Бонч-Бруєвича, «викрито багато політичних і кримінальних злочинів, серед яких були дуже великі й важливі справи» [7]. Та все ж діяльність указаних органів не задовольняла радянське керівництво, що спонукало його вдатися до екстрених заходів і сформувати спеціальну репресивну структуру, наділену особливими повноваженнями.

7 (20) грудня 1917 р. вийшла постанова Ради народних комісарів, згідно з якою при радянському уряді створювалася Всеросійська надзвичайна комісія по боротьбі з контрреволюцією й саботажем (ВНК). До її складу увійшли В. Аверин, Д. Євсєєв, М. Жиделев, І. Ксенофонов, Я. Петерс, К. Петерсон, В. Трифонов [8]. На чолі комісії стояв Ф. Дзержинський, якого В. Ленін називав «революційним яacobинцем». 15 (28) грудня ВНК опублікувала відозву «До всіх Рад на місцях», вимагаючи негайно розпочати організацію надзвичайних комісій для боротьби з контрреволюцією. Однак на перших початках у багатьох губерніях таких комісій Ради не створили, здійснюючи протидію «ворожим елементам» із допомогою робітничих збройних загонів.

Комісія повинна була звернути першочергову увагу на діяльність правих соціалістів-революціонерів, саботажників і страйкарів, застосовуючи щодо них різні засоби впливу, зокрема видворення, конфіскацію майна, позбавлення продовольчих карток, опублікування списків ворогів народу та ін. [9].

8 (21) грудня 1917 року до складу новоствореної комісії введено В. Менжинського, О. Смирнова й К. Яковлева. Тоді ж для повсякденного керівництва діяльністю комісії сформовано Президію ВНК, що складалася з голови (Ф. Дзержинський), двох його заступників (М. Жиделев, К. Яковлев) і двох помічників (Я. Петерс, І. Ксенофонов). 11 (24) грудня 1917 р. створено відділ по боротьбі зі спекуляцією, яку в умовах глибокої господарської кризи радянська влада вважала серйозною загрозою безпеці держави. Після вступу в Раднарком лівих есерів 7 (20) січня 1918 р. членами Всеросійської надзвичайної комісії стали ліві есери П. Александрович, В. Волков, М. Ємельянов і П. Сидоров. Навесні 1918 р. проведено зміни в структурі ВНК: організаційний відділ реорганізовано в інгородній, а також створено відділ по боротьбі з посадовими злочинами [10].

У цей початковий період, коли відбувалося становлення Всеросійської надзвичайної комісії, Ф. Дзержинський особисто брав участь в обшуках, допитах арештованих, у веденні слідства й винесенні вироків. Він намагався швидко розгорнути діяльність ВНК і забезпечити її надійними кадрами та матеріальними засобами. 10 (23) грудня 1917 р. Ф. Дзержинський наказав реkvізувати в Петрограді кілька автомашин, щоб задовольнити потреби ВНК у транспорті [11]. Очільник Всеросійської надзвичайної комісії відзначався не лише ідейною переконаністю й відданістю більшовицькій партії, але й рішучою вдачею та жорстким характером, так необхідними новій владі для безжалюного й безоглядного знищення своїх політичних опонентів.

розгортатися під наглядом наркоматів юстиції, внутрішніх справ і президії Петроградської ради, а робота слідчої комісії при революційному трибуналі – під наглядом НКЮ й президії Петроградської ради [12].

Проте так званий арсенал репресій, визначений для ВНК у постанові Ради народних комісарів від 7 (20) грудня 1917 р., ніяк не задовольняв надзвичайні комісії. Зазначені в документі засоби впливу на супротивників, у тому числі видворення, конфіскація майна, позбавлення продовольчих карток, опублікування списків ворогів народу тощо, не давали бажаного результату. Крім того, нарком юстиції І.